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              Số: 18/KH-THMC Minh Cầm, ngày 25 tháng 3 năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện lựa chọn sách giáo khoa Lớp 1 năm học 2020-2021 

 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc Ban hành chương trình giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Quyết định số 4507/QĐ-BGDĐT ngày 21/11/2019 của Bộ giáo 

dục và Đào tạo về việc ban hành quyết định phê duyệt Danh mục sách giáo khoa 

lớp 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2020 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn lựa chọn sách giáo 

khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Quyết định số 888/QĐ-UBND ngày 17/3/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ninh ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở 

giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; 

Căn cứ Công văn số 167/PGD&ĐT ngày 25/3/2020 của Phòng GD&ĐT 

Ba Chẽ về việc Hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa lớp 1, năm học 2020-2021;  

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-THMC ngày 25/3/2020 của Trường Tiểu 

học Minh Cầm về việc thành lập Hộ đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 năm 

học 2020-2021, 

Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 xây dựng kế hoạch tổ chức thực 

hiện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Lựa chọn được bộ sách giáo khoa có hình thức sinh động, tạo cảm hứng 

học tập cho học sinh; đảm bảo tính chính xác, khoa học, logic, tính thực tiễn 

sinh động gắn kết với cuộc sống; phù hợp với đặc điểm của địa phương và năng 

lực của học sinh; thể hiện được tính sáng tạo, tính tự học, tính hội nhập. 

Lựa chọn sách giáo khoa thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng trong năm học 2020-2021 

của nhà trường. 

Khi lựa chọn sách cần thực hiện đúng các quy trình chọn theo thông tư 

01/2020/TT-BGD ĐT, công khai, minh bạch. 

2. Yêu cầu 

Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp lựa chọn 01 (một) đầu 

sách giáo khoa phù hợp. 



Hội đồng Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020-2021 

làm việc nghiêm túc, khách quan, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đảm bảo lựa 

chọn bộ sách thiết thực trong công tác giảng dạy. 

Bảo đảm thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật. 

II. Nội dung 

1. Các bước tiến hành 

- Tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu, thảo luận và đánh giá sách giáo 

khoa của các môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn sách 

giáo khoa. Giáo viên bỏ phiếu kín lựa chọn một đầu sách giáo khoa cho mỗi 

môn học thuộc phạm vi đánh giá, lựa chọn của tổ chuyên môn. Tổ chuyên môn 

báo cáo Hội đồng danh mục sách giáo khoa được lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự 

số phiếu đồng ý lựa chọn từ cao xuống thấp. Danh mục sách giáo khoa được lựa 

chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên trong tổ chuyên 

môn. 

- Hội đồng họp, thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục 

sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn theo các nguyên tắc quy 

định tại Điều 2 Thông tư này và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa. Hội đồng bỏ 

phiếu kín lựa chọn sách giáo khoa. Sách giáo khoa được lựa chọn phải được trên 

1/2 (một phần hai) số thành viên của Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn. 

Trường hợp sách giáo khoa không được trên 1/2 (một phần hai) số thành viên 

của Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn, Hội đồng thảo luận, phân tích các sách 

giáo khoa với các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa và bỏ phiếu lựa chọn lại. Sau 

lần bỏ phiếu thứ hai, nếu vẫn không được trên 1/2 (một phần hai) số thành viên 

của Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn thì Hội đồng quyết định lựa chọn sách 

giáo khoa có số phiếu đồng ý cao nhất trong danh mục sách giáo khoa do tổ 

chuyên môn báo cáo theo quy định tại khoản 1 Điều này. Hội đồng tổng hợp kết 

quả lựa chọn sách giáo khoa thành biên bản, có chữ ký của Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch, Thư ký và các Ủy viên tham dự. 

- Hội đồng đề xuất với Hiệu trưởng danh mục sách giáo khoa đã được Hội 

đồng lựa chọn để lựa chọn sách giáo khoa năm học 2020-2021. 

- Trên cơ sở đề xuất của Hội đồng, Hiệu trưởng báo cáo PGD về nhà 

trường lựa chọn sách giáo khoa sử dụng trong năm học 2020-2021. 

2. Hình thức tổ chức: Nghiên cứu, thảo luận tập trung 

3. Thời gian: Từ 7h30 phút, ngày 26/3/2020 đến hết ngày 02/4/2020. 

4. Địa điểm: Văn phòng nhà trường 

III. Tổ chức thực hiện 

- Chủ tịch hội đồng phân công nhiệm vụ các thành viên. 

- Thư ký tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa. 

- Hội đồng báo cáo lãnh đạo nhà trường về kết quả thực hiện. 



Trên đây là kế hoạch về việc thực hiện lựa chọn sách giáo khoa lớp 1 theo 

chương trình phổ thông mới 2018 của trường TH Minh Cầm đề nghị Tổ chuyên 

môn triển khai thực hiện. 

Nơi nhận: 
-  Phòng GD-ĐT (thay B/C); 

- Thành viên HĐ; 

- Lưu: VT.                                                                                            

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

     

 

 

 

 

 

HIỆU TRƯỞNG 

Hoàng Thị Bình 
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